PETER DAMIANI

- Qui scientem cuncta sciunt, quid nescire nequeunt;  
nam et pectoris arcana penetrant alterutrum,  
unum volunt, unum nolunt, unitas est mentium.
- Licet cuique sit diversum pro labore praemium,  
caritas hoc suum facit quod amat in altero,  
proprium sic singulorum fit commune omnium. 40
- Ubi corpus, illic iure congregantur aquilae,  
quo cum angelis et sanctae recreantur animae,  
uno pane vivunt cives utriusque patriae. 45
- Avidi et semper pleni, quod habent desiderant,  
non satietas fastidit, neque fames cruciat,  
inhiantes semper edunt et edentes inhiant.
- Novas semper harmonias vox meloda concrepat,  
et in iubilum prolata mulcent aures organa,  
digna, per quem sunt victores, regi dant paeonia. 50
- Felix caeli quae praesentem regem cernit anima  
et sub se spectat alterni orbis volvi machinam,  
solem, lunam et globosa bini cursus sidera.
- Christe, palma bellatorum, hoc in municipium  
introduc me post solutum militare cingulum,  
fac consortem donativi beatorum civium. 55
- Praebe vires inexhausto laboranti proelio  
nec quietem post procinctum deneges emerito,  
teque merear potiri sine fine praemio. 60

136 *Two Epigrams on Archdeacon Hildebrand*(a) *Papam rite colo*

**P**APAM rite colo, sed te prostratus adoro:  
tu facis hunc dominum; te facit iste deum.

(b) *Vivere vis*

**V**IWERE vis Romae, clara depromite voce:  
plus domino papae quam domno pareo papae.

ANONYMOUS

137 *Lament for Troy*

c. 1080

**P**ERGAMA flere volo, fato Danais data solo;  
solo capta dolo, capta redacta solo.  
ex Helicone sona, quae prima tenes Helicona,  
et metra me dona promere posse bona!  
est Paris absque pare. quaerit, videt, audet amare, 5  
audet tentare furta, pericla, mare;  
vadit et accedit, clam tollit clamque recedit.  
nauta solo cedit, fit fuga, praedo reddit.  
tuta libido maris dat thura libidinis aris,  
civibus ignaris quod parat arma Paris. 10  
post cursus Helenae currunt Larisssa, Mycenae,  
mille rates plenae fortibus, absque sene.  
exsuperare ratus viduatorem viduatus,  
foedere nudatus foederat ense latus.  
Graeco ductori prohibet dolor esse timori 15  
pro consorte thori vivere sive mori.

190

WIDO

c. 1080

## 138

*Invitatio*

**S**ISTE, puella, gradum per amoenum postulo Padum  
et per aquas alias tam cito ne salias.  
siste, puella, precor per terram, quaeso, per aequor;  
si loqueris soli, nil patiere doli.  
vestitus, cultus, pulcher super omnia vultus 5  
te generis clari comprobat ore pari.  
ex stellis frontis pares germana Phontonis,  
Iuno tibi cedit, de Iove quando redit.  
dic, dic prudentes qui te genuere parentes  
et generis ritum dic patriaeque situm.' 10  
non stupefacta parum reputans nimis istud amarum  
sic timet ipsa loqui sicut ab igne coqui.  
sprevit, vitavit, caput inclinando negavit,  
vix vocem rupit quam retinere cupit.  
'si de prole voles, decorat me regia proles; 15  
nobilis est mater, nobilis ipse pater.  
si proavos quaeris, dis vim fecisse videris,  
sanguine de quorum me sapit omne forum.  
ne super hoc erra, genuit me Troica terra,  
terra dicata deo nota parente meo. 20  
sed fugiens quendam cupientem figere mendam  
hunc circa fluvium floris amo studium. . .'  
'Lucifer ut stellis, sic es praelata puellis;  
in praelativis est tua forma nivis.  
constat et est clarum: superas genus omne rosarum; 25  
sit iudex aequus, tu geris omne decus.  
dum flavos humeris crines sparsisse videris  
et pro velle iacis, me sine mente facis.

191

## WIDO

cerni quando sinis frontem religamine crinis,  
 haec etiam crebras luce fugat tenebras. 30  
 sunt oculi digni gemini ceu lumina signi;  
 nulla supercilium pars datur in vicio.  
 dona referre genae nostrae nequit usus avenae;  
 lingua nequit vatum scribat ut omne datum.  
 ad solis morem facies tua nacta colorem; 35  
 hanc quotiens videam, cogit ut astupeam.  
 cum species oris rosei datur esse coloris,  
 ni datur os ori, tunc datur esse mori,  
 cum gula candescat super hancque monile rubescat,  
 haec ego dum video, dulciter invideo.' 40

## ALPHANUS OF SALERNO

139      *Ode to Archdeacon Hildebrand*

d. 1085

**Q**UANTA gloria publicam  
 rem tuentibus indita  
 saepe iam fuerit, tuam,  
 Hildebrande, scientiam  
 nec latere putavimus 5

Nec putamus. idem sacra  
 et Latina refert via,  
 illud et Capitolii  
 culmen eximium, thronus  
 pollens imperii, docet. 10

Sed quid istius ardui  
 te laboris et invidiae

## ALPHANUS OF SALERNO

fraudis aut piget aut pudet?  
 id bonis etenim viris  
 peste plus subita nocet. 15

Virus invidiae latens  
 rebus in miseria suam  
 ponit invaletudinem,  
 hisque, non aliis, necem  
 et pericula conferet. 20

Sic ut invidearis, et  
 non ut invideas, decet  
 te peritia, quem probi  
 et boni facit unice  
 compotem meriti sui. 25

Omne iudicio tuo  
 ius favet, sine quo mihi  
 nemo propositi mei  
 vel favoris inediam  
 premiumve potest dare. 30

Cordis eximius vigor,  
 vita nobilis, optimas  
 res secuta, probant quidem  
 iuris ingenium, modo  
 cuius artibus uteris. 35

Est quibus caput urbium  
 Roma, iustior et prope  
 totus orbis, eos timet  
 saeva barbaries adhuc,  
 clara stemmate regio. 40

His et archiapostoli  
fervido gladio Petri  
frange robur et impetus  
illius, vetus ut iugum  
usque sentiat ultimum.

45

Quanta vis anathematis !  
quicquid et Marius prius  
quodque Iulius egerant  
maxima nece militum,  
voce tu modica facis.

50

Roma quid Scipionibus  
ceterisque Quiritibus  
debuit mage quam tibi,  
cuius est studiis suae  
nacta iura potentiae ?

55

Qui probe, quoniam satis  
multa contulerant bona  
patriae, perhibentur et  
pace perpetua frui  
lucis et regionibus.

60

Te quidem, potioribus  
praeditum meritis, manet  
gloriosa perenniter  
vita, civibus ut tuis  
compareris apostolis.

65

*I40 An Ode to his Young Friend  
Transmundus*

**T**RANSMUNDUM metrica laude, sorores,  
dignum, dulce melos fingere doctae,  
ut vos voce quidem vultis acuta,  
vel Phoebi cithara dicite dulci.

5

Hic Aristotelis philosophiae  
versutas hereses atque Platonis  
fastus eloquii, mense per annum  
uno paene studens, arte refutat.

Qua non Attica dat vincere norma,  
sed Tetina palus, noxia semper  
crudis cardiacis, utericisque,  
et splenis vitio vindice passis,

10

Deridet studium saepe decenne,  
et quando libet, hoc monte relicto,  
laetus tendit eo tempore veris  
causa tam citius multa sciendi.

15

Fertur corde tenus sic homilias  
quadraginta legens scire, sed illic;  
nam post tot reditus, muneris huius  
expers prorsus adest, utpote pridem.

20

Versus tam bene scit Virgilianos  
discens a puero, quam bene novit  
quos irata libros igne Sibylla  
combussit, quod eos renuit emptor.

ALPHANUS OF SALERNO

Tales grammaticos mittit Aternus.  
hic oblivio sic iuncta perosi  
moris philosophos praebet inertes.  
felices, quibus haec cognita non est !

Si, Transmunde, mihi credis amice,  
his uti studijs desine tandem,  
fac cures monachi scire professum,  
ut vere sapiens esse puteris.

25

30

AIMAR BISHOP OF LE PUY

c. 1087

141

*Salve, regina*

SALVE, regina misericordiae,  
vita, dulcedo et spes nostra, salve !  
ad te clamamus exsules filii Evae,  
ad te suspiramus gementes et fletentes  
in hac lacrimarum valle.  
eia ergo, advocata nostra,  
illos tuos misericordes oculos ad nos converte  
et Iesum, benedictum fructum ventris tui,  
nobis post hoc exsilium ostende,  
o clemens, o pia,  
o dulcis Maria.

5

10

RAOUL OF LA TOURTE

f. c. 1090

142

*A Poet's Lament*

VERSIBUS heroicis si carmen scribere gliscis,  
seu mavis elegis, munera nemo dabit;

196

RAOUL OF LA TOURTE

nulla feret iambus tibi praemia, nulla trocheus,  
hircus nec tragicis iam datur ipse metris;  
aspis ut obcludit, quam Marsus praecinit, aures,  
aures claudit et is qui dare quid poterit.  
sin minus urbani scurrae consueta separaris,  
qui non delectat sed tenet atque gravat,  
si quae protuleris minus esse decentia sentis,  
audiat ut vulgus voce petes tremula,  
nec tamen adtendet recitantem, ni feriato  
pectore nulla iecur extera cura premat.  
eximium vatem si nasci forte Maronem  
hoc aevo dederat prospera stella Venus,  
eius iocundo si convenisset in astro  
tota favens genesis, cum Iove Mercurius,  
ipse suis adsit comitatus si Maro Musis,  
pallida ieuniis faucibus ora gerat,  
nec solum macra qua scribat egebit aluta,  
caerulea vix mandet cui rude carmen erit.  
scribere munificis impulsos esse patronis  
contendunt vates, de quibus unus is est  
Mantua de laetiis quem Romam miserat agris,  
regia quem recipit curia rure satum,  
factus et iste viris carissimus est generosis  
et Maecenati, Pollio necne tibi;  
Caesar agros et opes et clari culmen honoris,  
par foret illustri cuilibet ut, tribuit.  
quid Flaccus libertino genitore creatus:  
num rus irriguum Bandusio meruit?

5

10

15

20

25

30

197

## THEODORICH OF ST. TROND

12th cent.

143 *On the Death of his Little Dog*

**F**LETE, canes, si flere vacat, si flere valetis;  
 flete, canes: catulus mortuus est Pitulus.  
 'mortuus est Pitulus, Pitulus quis?' 'plus cane dignus.'  
 'quis Pitulus?' 'domini cura dolorque sui.  
 non canis Albanus, nec erat canis ille Molossus  
 sed canis exiguus, sed brevis et catulus.  
 quinquennis fuerat; si bis foret ille decennis,  
 usque putes catulum, cum videas, modicum.  
 muri Pannonicus vix aequus corpore toto  
 qui non tam muri quam similis lepori.  
 albicolor nigris faciem gemmabat ocellis.' 5  
 'unde genus?' 'mater Fresia, Freso pater.'  
 'quae vires?' 'parvae, satis illo corpore dignae,  
 ingentes animi robore dissimili.'  
 'quid fuit officium? numquid fuit utile vel non?'  
 'ut parvum magnus diligenter dominus.  
 hoc fuit officium, domino praeludere tantum.'  
 'quae fuit utilitas?' 'non nisi risus erat.'  
 . . .  
 qualis eras, dilecte canis, ridende dolende,  
 risus eras vivens, mortuus ecce dolor.  
 quisquis te vidit, quisquis te novit, amavit  
 et dolet exitio nunc, miserande, tuo. 20

## PETER OF SAINTES

Early 12th cent.

## 144

*The Fall of Troy*

**V**IRIBUS, arte, minis Danaum data Troia ruinis  
 annis bis quinis fit rogor atque cinis:  
 urbs bona—nunc dumi—vi flammae, turbine fumi,  
 non ita consumi digna, resedit humi;  
 nutu Iunonis et iniqui fraude Sinonis 5  
 clamque datis donis expoliata bonis. . . .  
 Priamidis lacerae regumque domus cecidere;  
 turres innumerae nunc ubi? sub cinere.  
 Palladis armigerae quo templa domusque fuere,  
 extendunt hederae brachia, lustra ferae. 10  
 raptu Tyndaridis furor est accensus Atridis,  
 bellaque Dardanidis movit amor Paridis:  
 pellicis obscenae commovit forma Lacaenae  
 in scelus effrene pectora Troiugenae:  
 sic facies Helenae fuit exitus urbis amoena—  
 crines, colla, genae cunctaque compta bene. 15  
 quam facit audaces amor in sua damna procaces!  
 curas mordaces inhiat atque faces. . . .  
 o res fatalis, fuit omnibus exitialis  
 talibus heu talis femina causa malis:  
 digna perire mari potius flammisque cremari  
 quam tot privari luce ferisque dari. . . .  
 quin res Idaeae pereant nequit ars Cythereae,  
 nec domus Aeneae tuta favore deae, 20  
 nec regale decus vi posset frangere Graecus,  
 sed dolus, atque secus moenia ductus equus:  
 dumque Sinon orat veniam, dum verba colorat,  
 solvit, explorat claustra foresque forat; 25

PETER OF SAINTES